[image: C:\Users\Pronina\AppData\Local\Temp\lu9844zt7vc3.tmp\lu9844zt7vcc_tmp_a95ef98d99561359.jpg]
НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
_______________________________________________________________________
пгт. Свободный
от «14» октября 2024 года № 44

Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа ЗАТО Свободный муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа ЗАТО Свободный, лицевые счета которым открыты в финансовом отделе городского округа ЗАТО Свободный

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа ЗАТО Свободный муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа ЗАТО Свободный, лицевые счета которым открыты в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный (прилагается).
2. Признать утратившим силу распоряжение финансового отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный от 01.10.2013  № 23 "Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа ЗАТО Свободный муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа ЗАТО Свободный".
3.     Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025 года.
4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.
5. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте городского округа ЗАТО Свободный.

Начальник финансового отдела				     		    М.Н. Малых

	С приказом работники ознакомлены

	“

	”

	20

	г.

	(личная подпись)

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

	________________
	“

	”
	__________
	20
	__
	г.

Утвержден распоряжением
начальника финансового отдела
администрации городского округа
ЗАТО Свободный
№ 44 от 14 октября 2024 года

[bookmark: P38]
ПОРЯДОК
ВЗЫСКАНИЯ НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ,
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВОБОДНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ, ЛИЦЕВЫЕ СЧЕТА
КОТОРЫМ ОТКРЫТЫ В ФИНАНСОВОМ ОТДЕЛЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н (далее - Общие требования), и устанавливает порядок взыскания в бюджет городского округа ЗАТО Свободный неиспользованных на начало текущего финансового года остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа ЗАТО Свободный (далее - учреждения), лицевые счета которым открыты в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные учреждениям на основании решения о бюджете городского округа ЗАТО Свободный в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 78.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии).
2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки:
2.1. Целевые субсидии, в отношении которых учреждением, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных и автономных учреждений (далее - учредитель), не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки целевых субсидий).
2.2. Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, в отношении которых учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году.
Решение о наличии потребности в направлении остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году считается не принятым учредителем, если до 15 марта финансового года, следующего за отчетным, учреждение не представило в финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный документ по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3. Взыскание в бюджет городского округа ЗАТО Свободный неиспользованных остатков целевых субсидий осуществляется в соответствии с Общими требованиями с учетом следующих положений:
1) финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный не позднее 20 марта финансового года, следующего за отчетным, формирует по учредителю справку об остатках целевых субсидий, в отношении которых не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - Справка), отдельно в отношении бюджетных и автономных учреждений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
2) на основании сформированной Справки начальник финансового отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный в срок до 01 апреля финансового года, следующего за отчетным, принимает решение о взыскании в доход бюджета городского округа ЗАТО Свободный остатков целевых субсидий;
3) взыскание в бюджет городского округа ЗАТО Свободный остатков целевых субсидий осуществляется финансовым отделом администрации городского округа ЗАТО Свободный в течение трех рабочих дней со дня принятия начальником финансового отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный решения о взыскании в доход бюджета городского округа ЗАТО Свободный остатков целевых субсидий путем их перечисления с лицевого счета учреждения, предназначенного для учета операций с целевыми субсидиями, открытого учреждении в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный, на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации на балансовом счете № 03100 "Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы РФ" для последующего перечисления остатков целевых субсидий в доход бюджета городского округа ЗАТО Свободный;
4) перечисление остатков целевых субсидий осуществляется на следующие коды бюджетной классификации:
по бюджетным учреждениям - XXX 218 04 010 04 0000 150 "Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет", где XXX - код главного администратора доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный - учредителя (собственника);
по автономным учреждениям - XXX 218 04 020 04 0000 150 "Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет", где XXX - код главного администратора доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный - учредителя (собственника).

image1.jpeg
&